Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Rigorózní práce
Zvláštní pracovní podmínky žen

Mgr. Zuzana Navrátilová
Leden 2006

Úvod

Pro svou rigorózní práci jsem si vybrala téma Zvláštní pracovní podmínky žen.

Zvláštní pracovní podmínky žen prošly vývojem od příliš ochránářských, až po dnešní pojetí spíše naznačující jejich ústup. Je třeba zkoumat jejich minulost, protože ta má vliv na budoucnost, současnost i možné vývojové tendence. Chtěla bych se zamyslet nad jejich významem, jejich opodstatněním a především právní úpravou. Budu se také zabývat postavením žen ve společnosti, rodině, jejich problémy, včetně nezaměstnanosti, diskriminace a nerovného odměňování. Nezbytné je zaměřit se také nad úpravou vzniklou na bázi mezinárodních organizací, jelikož ta zajišťuje určitý minimální kompromis a standard v oblasti pracovních podmínek žen a napomáhá k zajišťování důležitých sociálních práv ve světovém společenství. Pro Českou republiku představuje mezinárodní úprava také významný zdroj informací, inspirace i smluvní povinnosti. Již přes rok je naše republika členem Evropské unie, unijní právo má tedy neoddiskutovatelný význam. V předešlých letech pozitivně ovlivnilo českou právní úpravu, když ČR přijala novely zákoníku práce, kterými uvedla legislativu do souladu s právem EU a zároveň zlepšila kvalitu své legislativy, reagovala na nové trendy v pojetí rovnosti mužů a žen, v oblasti obtěžování na pracovišti i domáhání se práv před soudy. Zvláštní pracovní podmínky žen jsou upraveny v zákoníku práce, ale nejen tam, souvisí s nimi velké množství dalších zákonů upravujících postavení žen v pracovních vztazích. Tyto všechny oblasti se staly předmětem mého zájmu.

Informace jsem čerpala zejména ze zdrojů Národní knihovny v Praze, Krajské knihovny v Hradci Králové a knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Jednalo se o knihy, odborné publikace a články v novinách a časopisech. Informace mi poskytly i publikace Ministerstva

práce a sociálních věcí, stejně jako jeho server a další internetové stránky týkající se mezinárodních organizací a Evropské unie.

Svou práci jsem rozdělila do 9 kapitol.

1. Postavení žen ve české společnosti

Postavení žen ve společnosti lze zkoumat z mnoha různých pohledů. Zajímala jsem se především o jejich rodinný život, postavení v rodině i v pracovním procesu, jejich nezaměstnanost a peněžní ohodnocení vykonané práce. Informace poskytuje zejména Český statistický úřad.

Mám-li situaci shrnout, po roce 1989 došlo v ČR ke zvýšení rozvodovosti, růstu věku pro uzavření manželství, poklesu sňatečnosti i počtu narozených dětí. Podle zjištěných statistik se u žen objevuje snaha o kontakt s profesí v době péče o rodinu a o co nejrychlejší návrat do pracovního procesu po skončení mateřských povinností. Vzrůstá také jejich zájem o individuální úpravu pracovních podmínek, zejména o práci na kratší pracovní úvazek, což může vést k neochotě zaměstnavatelů řídit se ustanoveními zákoníku práce v oblasti ochrany žen, na druhou stranu to odpovídá světovému trendu i rozumnému vývoji. V následující pasáži rozvádím výše uvedené poznatky. Jedná se o údaje Českého statistického úřadu pro rok 2004.

1. 1. Zaměstnanost žen v ČR

V současné době tvoří ženy více než třetinu všech pracujících na světě.¹ Česko patří tradičně k zemím s vysokou zaměstnaností žen, což je jistě i výrazem odkazu minulého režimu. Podle sociologů je vysoká zaměstnanost žen dána především tím, že příjem českých rodin je tradičně dvousložkový. Příčiny zaměstnanosti žen jsou tedy ekonomické. U žen vdaných je jimi zejména snaha zvýšit ekonomickou úroveň rodiny, u žen svobodných, vdov či rozvedených, je to pak přímo nutnost. Mnoho žen je tak nuceno pracovat, a to i dokonce vykonávat pro ně nevýhodnou práci. Ženy totiž usilují o určitý standard rodiny a chtějí se také zabezpečit pro

¹ Podle OSN ženy provádějí 2/3 veškeré práce na světě, pobírají 10% mzdy a vlastní 1% světového majetku.

případ nemoci či stáří. Vedle peněz je důvodem vysoké zaměstnanosti žen potřeba seberealizace, kontaktu s lidmi a potřeba mít určitou míru finanční a společenské nezávislosti. U žen vzrůstá politicko-společenské uvědomění, vedoucí k získání nezávislého postavení důsledkem prosazování zásad rovnoprávnosti. Roste jejich kvalifikace a doslova se tu uplatňuje zásada, že čím vyšší vzdělání, tím vyšší touha se uplatnit.

Při zaměstnávání žen jsou za pozitivní ženské stereotypy pokládány zejména přirozená podstata ženy pečovat o někoho, znalosti a dovednosti v činnostech, které jsou prováděny v domácnosti, větší manuální zručnost, větší čestnost a přitažlivý fyzický vzhled. K negativním stereotypům potom řadíme nechuť kontrolovat jiné lidi, menší fyzická síla, menší schopnost zvládnout přírodní vědy a matematiku, menší ochota cestovat a být vystavena fyzickému nebezpečí nebo použít fyzickou sílu. Pro ženy je také typická větší ochota přijímat rozkazy, méně inklinují ke stížnostem na práci, méně se odborově organizují, jsou odolnější vůči monotónní práci a ochotnější přijmout méně placenou práci. To způsobuje nepřijatelnost ženy v řadě zaměstnání a naopak její inklinaci k určitým profesím, které jsou především méně honorovány a dosahuje se v nich nižšího postavení a autority.

Mezi všemi ekonomicky aktivními představují ženy v ČR 44,2%. Mezi podnikateli je žen 26,3%, mezi zaměstnavateli 22,3% a mezi osobami samostatně výdělečně činnými jich je 27,6%. Ve vlastním podniku pracuje 10,9% ze všech zaměstnaných žen, podíl mužů je dvakrát vyšší. Za týden odpracují ženy, zaměstnané na plný úvazek, o 4,9 hodin v průměru méně než muži, ženy se zkráceným pracovním úvazkem však pracují týdně v průměru o 1 hodinu déle než takto zaměstnaní muži. Na částečný úvazek pracovala podle údajů Českého statistického úřadu každá dvanáctá žena (mezi muži každý čtyřicátý čtvrtý). Druhé zaměstnání má více jak 75 tisíc

mužů a 41 tisíc žen, je jich tedy 35,4% ze všech, kteří chodí i do druhého zaměstnání.

Míra ekonomické aktivity mužů je po celý život vyšší než míra žen. Nejnižší rozdíl (1,9 procentních bodů) ve prospěch mužů je v nejmladší věkové skupině, velmi výrazné jsou rozdíly mezi 20. a 34. rokem (ve skupině 25–29 let je to 29,6 procentních bodů, ve skupině 30–34 let je to 24,6 procentních bodů). Ve věku 35–39 let se ženy opět vracejí do práce (rozdíl oproti míře ekonomické aktivity mužů je jen 9,9 procentních bodů). Ekonomická aktivita žen i pak nadále stoupá a ve věku 40–49 let je nejvyšší, mírně překračuje 90%, ve věkové kategorii 45–49 let je bodový rozdíl ve prospěch mužů dokonce pouze 3,4. Nejvíce žen končí ekonomickou aktivitu ve věku 55–59 let, kdy tato míra poklesne na 45,5% a rozdíl ve prospěch mužů je tak 35,9 bodů. U mužů dochází k útlumu aktivity až po 60. roce, ve věku 60–64 let míra jejich ekonomické aktivity klesá na 30,9%, přesto jsou ekonomicky aktivními ještě i ve věku 65 a více let téměř třikrát častěji než ženy.

Nejvíce ekonomicky aktivních osob (56,5%) pracuje v terciární ekonomické sféře, dále ve sféře sekundární (39,2%) a nejméně ve sféře primární (4,3%). Ženy nacházejí uplatnění především v terciární sféře, kam jich spadalo celých 70,4%, něco více než čtvrtina žen (26,6%) je zaměstnaná v sekundární sféře a pouze 3% žen je zaměstnáno ve sféře primární.² Nejvíce jsou ženy zastoupeny v terciární sféře, kde podílem 54,1% dokonce nad muži převažují. V sekundární a v primární sféře je žen méně než třetina: jejich podíl je ve sféře sekundární 29,5% a ve sféře primární to je 30,6%.


[…]

oblast práva soukromého či veřejného, ba naopak v některých případech jim poskytuje vyšší ochranu než mužům. Někdy může působit až příliš ochránářsky, jak jsem již naznačila, což může naopak působit problémy v zaměstnanosti žen. Takovými ochránářskými instituty se mohou zdát ustanovení o pracích zakázaných ženám se všemi poznámkami, které jsem k nim učinila, musím však zopakovat, že „diskriminační“ ustanovení jsou nutná, běžná a jistě ospravedlnitelná. Je dobře, že i naše legislativa s nimi počítá.

Ženy obecně, zejména pečující o malé děti a ženy těhotné, patří k ohrožené skupině na trhu práce a zaměstnání je pro ně velmi těžké získat, proto by se jim měla i nadále poskytovat ochrana v oblasti zaměstnanosti a podpory vyhledání pracovního místa. Je nutné dbát i zde uplatnění zásady rovného zacházení, zejména při přijímání pracovnice, včetně nabídek prací v inzerátech.

Dříve byly právní zájmy zaměstnaných žen mnohem více sledovány než je tomu dnes, zejména šlo o kontrolu státních orgánů a odborů. Dnes se ženy musí o svá práva starat mnohem více samy a vyžaduje se tak po nich větší aktivita, proto by měl stát podle mého názoru více pomáhat ženám k uplatnění jejich práv, zejména poskytováním informací.

Z mého hodnocení právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen je patrné, že úpravu v českém právním řádu považuji za dostatečnou. Právní předpisy Česka jsou v souladu s evropskými směrnici a jsou dostatečně vyvážené. Nebrání ženám vykonávat jiné práce než je nezbytně nutné k ochraně jejich zdraví a k dostatečné péči o dítě zároveň, zavedením rodičovské dovolené umožňuje v mladých rodinách výchovu nejen mateřskou, ale i ze strany otce, i další ustanovení jsou vhodná. Výtky nepředstavují zásadní problém a nemění nic na tom, že českou právní úpravu hodnotím pozitivně.

Závěr

Úprava zvláštních pracovních podmínek žen a úprava zákazu diskriminace, který má vliv na právní postavení žen ve společnosti, tvoří nesmírně zajímavou problematiku. Má stoletou tradici mezinárodní úpravy i progresivní současnost na poli EU.

Česká právní úprava prodělala novelami zákoníku práce změny s cílem vyhovět evropským předpisům. Euronovely zákoníku práce z. č. 155/2000 Sb. a 46/2004 Sb. se výrazně pozitivně podílely na stavu české legislativy. Bude zajímavé sledovat, kam až zajdou změny zákona, které se jistě s vývojem společnosti a jejího myšlení týkajícího se rovného postavení mužů a žen objeví, a také to, zda díky tomu současná pozitivní ustanovení ve prospěch žen na poli zvláštních pracovních podmínek přetrvají. Bude zřejmě nutné zachovat úpravu poskytující ochranu těhotným ženám a matkám malých dětí. Dočkáme se ale časů, kdy ženy budou zaměstnávány v dolech? Úprava zákazu prací ženám bude jistě předmětem diskusí a to nejen v rámci ČR, ale především na půdě EU.

Moje práce se také zaměřila na charakteristiku české společnosti na počátku 21. století. Statistiky ukazují, že česká společnost se po roce 1989 změnila. Budeme sledovat, jak se nadále bude vyvíjet, jak se budou její typické znaky lišit od charakteristik národů ostatních unijních států a jak členství v EU poznamená její vývoj.

Obsah

Úvod 2
1. Postavení žen v české společnosti 4
1. 1. Zaměstnanost žen 4
1. 2. Peněžní ohodnocení práce žen 8
1. 3. Vzdělanost 11
1. 4. Porodnost v ČR 11
1. 5. Sňatečnost v ČR 13
1. 6. Rozvodovost v ČR 15
2. Mezinárodní úprava právního postavení žen 17
2. 1. Mezinárodní organizace působící v oblasti pracovního práva 17
2. 2. Vývoj mezinárodní právní úpravy pracovních podmínek žen 18
3. Úprava pracovních podmínek žen v Evropské unii 29
3. 1. Evropská společenství a Evropská unie 29
3. 2. Povaha evropského práva 32
3. 3. Integrace ČR do EU 35
3. 4. Pracovní právo EU 36
3. 5. Zásada rovného odměňování v právu EU 36
3. 6. Kompetence EU v oblasti pracovního práva 41
3. 7. Zásada rovného zacházení v právu EU 43
3. 8. Pracovní podmínky žen v EU 53
4. Historie právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen v ČR 57
4. 1. Období do roku 1945 57
4. 2. Úprava po roce 1945 61
5. Ústavní základ zvláštních pracovních podmínek žen 71
6. Úprava právního postavení žen v zákoníku práce 74

6. 1. Zásada rovnosti v českém právu 74
6. 2. Antidiskriminační zákon 84
6. 3. Pojem pracovní podmínky a důvody zvláštní úpravy pracovních podmínek žen 92
6. 4. Zvláštní pracovní podmínky žen 97
6. 4. 1. Ustanovení § 149 ZP 97
6. 4. 2. Zákazy prací a vyhláška č. 288/2003 Sb. 98
6. 4. 3. Převedení na jinou práci 104
6. 4. 4. Pracovní cesty a přeložení 108
6. 4. 5. Rozvázání pracovního poměru 110
6. 4. 6. Úpravy pracovní doby a práce přesčas 117
6. 4. 7. Mateřská a rodičovská dovolená a dovolená na zotavenou 120
6. 4. 8. Přestávky ke kojení 133
6. 4. 9. Další úprava pracovních podmínek žen v zákoníku práce 135
7. Pracovní podmínky žen podle zvláštních zákonů 136
8. Nový zákoník práce 143
9. Úprava de lege ferenda a zhodnocení stávajících poměrů 148
