Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Zuzany Navrátilové „Zvláštní pracovní podmínky žen“

Předložená práce o rozsahu 157 stran textu je systematicky rozčleněna do úvodu, devíti kapitol, z nichž první až čtvrtá a šestá jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Autorka se nejprve zaměřuje na postavení žen v české společnosti a na mezinárodní úpravu právního postavení žen. Ve třetí až páté kapitole věnuje pozornost úpravě pracovních podmínek žen v Evropské unii a historii a ústavnímu základu zvláštních pracovních podmínek žen v ČR. Těžiště práce spočívá v šesté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je rozebrána úprava právního postavení žen v zákoníku práce. Dále se autorka zabývá pracovními podmínkami žen podle zvláštních zákonů a úpravou zkoumané problematiky v novém zákoníku práce.

Část práce označená jako „závěr“ je velice stručná. Za skutečný závěr je možno považovat devátou kapitolu nazvanou „Úprava de lege ferenda a zhodnocení stávajících poměrů“.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Vzhledem k obsahu čtvrté kapitoly bylo vhodnější uvést v jejím názvu „... na území dnešní ČR“. Autorka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni.

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Zkoumá je v širších souvislostech – velkou pozornost věnuje i příslušným dokumentům mezinárodního a komunitárního práva a také problémům, které vznikají při aplikaci platné právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen v praxi. Autorka se zabývá i návrhem nového zákoníku práce, který v době dokončování práce procházel legislativním procesem. Zkoumané otázky jsou zpracovány velmi podrobně a pečlivě.

Práci nelze vytknout závažnější věcné chyby, obsahuje pouze dílčí nepřesnosti – přepisy a drobné stylistické chyby (např. na str. 69, 144, 148). Poněkud zavádějící je výklad o tzv. antidiskriminačním zákoně (str. 48).

Nemohu neupozornit na velmi nízkou úroveň formální úpravy práce. Takto rozsáhlý text nebylo vhodné opatřit pouze kroužkovou vazbou, nekvalitně svázaná práce se v podstatě rozpadá. Prohlášení o samostatném vypracování práce není její součástí, je pouze vloženo do práce na samostatném listu papíru.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je mimořádně rozsáhlá. Autorka prokázala velmi dobré znalosti zkoumaných otázek i schopnost samostatné tvůrčí práce. Nízká úroveň formální úpravy je ve značném rozporu s vysokou úrovní obsahovou.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům stanoveným pro rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Stangová, CSc.

oponent

V Praze dne 18. listopadu 2006